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[bookmark: _Toc103969769]Введение
[bookmark: _Hlk104053615]В связи с глобальным изменением климата особую актуальность приобретают исследования полярных регионов, поскольку они наиболее чувствительны к данному процессу. Естественные полярные природные комплексы сами по себе неустойчивы, а водные
[bookmark: _Hlk104053711]экосистемы являются наиболее уязвимым звеном. Ещё одним важным фактором, оказывающим влияние на полярные регионы, является увеличивающаяся антропогенная нагрузка. В Антарктических оазисах находится более 80 научно-исследовательских станций, обеспечение работы которых оказывает нагрузку на экосистемы. Также антарктические оазисы являются наиболее привлекательными с точки зрения туризма, и с каждым годом число туристов, посещающих Антарктиду, растет. По данным Международной ассоциации туроператоров Антарктиды число туристов за последние 30 лет увеличилось в 6.8 раз. Если за 1994–1995 гг. Антарктиду посетило 8210 человек, то за 2018–2019 гг. число туристов выросло до 55849 человек. Дельта реки Лены является историческим районом рыболовства, где ведется вылов полупроходных и пресноводных рыб, а через судоходные протоки дельты реки Лены в навигационный период ведется региональное судоходство. Порт Тикси является узлом восточного сегмента Северного морского пути и в настоящее время используется с невысокой интенсивностью, однако освоение данных территорий можно ожидать в 10-летней и более длительной перспективе. Климатические изменения на ряду с растущей антропогенной нагрузкой могут иметь серьёзные последствия для водных объектов: перераспределение веществ, поступающих в озёра с водосбора, изменение геохимического состава вод, возникновение дефицита кислорода, снижение видового разнообразия обитающих в озерах организмов. Поэтому для обеспечения охраны окружающей среды так важно проводить мониторинговые исследования и оценку состояния и устойчивости водных объектов полярных регионов.
[bookmark: _Hlk104053750]В качестве объектов исследования были выбраны озёра острова Самойловский, расположенного в дельте реки Лены, и озёра полуострова Файлдс, образующего юго-западное продолжение острова Кинг-Джордж на Южных Шетландских островах.
[bookmark: _Hlk104053790]Целью данной работы является оценка современного состояния и устойчивости водных объектов полярных регионов к климатическому и антропогенному воздействию на примере озёр дельты р. Лены (Арктика) и острова Кинг-Джордж (Антарктида).
Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:
1. Обобщить данные полевых наблюдений за параметрами гидрохимического, гидробиологического и гидрологического режимов озер острова Кинг-Джордж и острова Самойловский и провести сравнение.
2. Типизировать озера и разработать квалиметрические шкалы по трем группам параметров: гидрологические, гидрохимические, гидробиологические.
3. Построить сводные показатели гидрохимического, гидробиологического и гидрологического состояния озер.
4. Провести апробацию методики - построить интегральные показатели устойчивости репрезентативных озёр Арктики и Антарктиды.
5. Провести моделирование изменения гидроэкологического состояния озер при климатических вариациях и возрастании антропогенной нагрузки.

1. [bookmark: _Toc69288019][bookmark: _Toc102382219][bookmark: _Toc103969770]Физико-географическое описание полярных областей
[bookmark: _Toc102382220]В результате совместного действия эндогенных и экзогенных факторов рельеф полярных областей приобрел ступенчатый характер. Первая ступень — шельф, часто очень глубоко расчлененный; вторая ступень — прибрежные низменности, часто имеющие мелкосопочный характер мезорельефа; третья ступень — обращенные к побережью глубоко расчлененные части горных хребтов; четвертая ступень — наиболее высокие части хребтов, с пологими вершинами, часто уходящие под ледниковый покров. Радиационный режим полярных областей Земли в основных чертах сходен. Поэтому в Арктике и в Антарктиде наблюдается сходство всех обусловленных экзогенными факторами элементов ландшафта: оледенение, водный режим, почвенно-грунтовые процессы, растительность, животный мир и т. д. Вследствие эллиптичности орбиты Земли солнечная постоянная в течение года изменяется и в период нахождения Земли в перигелии на 3.4% больше ее среднего значения. Так как Земля в современную эпоху приходит в перигелий тогда, когда в южном полушарии лето, то интенсивность солнечной радиации в Антарктиде летом на 6.9% больше, чем в Арктике. Однако полярный день в Арктике на 7 суток 14 часов длиннее, чем в Антарктиде, и поэтому обе полярные области в течение года получают примерно одинаковое количество тепла (Короткевич, 1972).
1.1. [bookmark: _Toc103969771]Физико-географическое описание Антарктиды
1.1.1. [bookmark: _Toc69288020][bookmark: _Toc102382221][bookmark: _Toc102998411][bookmark: _Toc103000150][bookmark: _Toc103000401][bookmark: _Toc103000663][bookmark: _Toc103969772]Геологическое и геоморфологическое строение
[bookmark: _Hlk38801921][bookmark: _Toc69288021]В пределах Антарктического материка выделяется два главных геоструктурных элемента, один из них – Древняя Восточно-Антарктическая платформа, второй –Тихоокеанский подвижный пояс. Тихоокеанский подвижный пояс развит на территории Трансантарктических гор и Западной Антарктиды и состоит из нескольких складчатых систем, формирование которых датируется поздним протерозоем-кайнозоем. Восточно–Антарктическая платформа является структурой земной коры, фундамент которой сформировался в период от 3.9 миллиардов лет назад до 500 миллионов лет назад, а чехол около 600 миллионов лет назад (Грикуров и др., 2010). Рельеф Антарктиды представлен крупными горными хребтами, внутриконтинентальными равнинами и прогибами, низкими краевыми равнинами (Ласточкин, Попов 2004). Рельеф оазисов формировался и изменялся под воздействием тектонических движений, абразии, оледенения, экзарации и выветривания. Наиболее важное воздействие на формирование рельефа оказали дизъюнктивные дислокации, сформировавшие сети разломов, по которым происходили глыбовые перемещения участков земной коры. Для многих оазисов характерно наличие морских террас высотой от 2 м до 120 м над уровнем моря. Благодаря рельефообразующей деятельности ледника появились экзарационные формы рельефа. Так многие долины имеют четко выраженную корытообразную форму. Для северных склонов возвышенностей и гряд характерно наличие каров. В результате скольжения льда по поверхности коренной породы образовались такие формы рельефа как бараньи лбы. Благодаря отложению ледниковой морены на поверхности коренных пород в оазисах появились аккумулятивные формы рельефа. Водные потоки переносят моренный материал, который аккумулируется вдоль периферийных частей оазисов, формируя флювиогляционные отложения. Большое влияние на рельеф оазисов оказывает выветривание. Из видов физического выветривания в оазисах встречаются: морозное выветривание, десквамация, нивация, эоловое выветривание. Помимо физического выветривания в оазисах протекает и химическое, в результате которого образуются карбонатные соединения, проявляющиеся в виде налетов и корок на поверхности горных пород (Симонов, 1971).
1.1.2. [bookmark: _Toc102382222][bookmark: _Toc102998412][bookmark: _Toc103000151][bookmark: _Toc103000402][bookmark: _Toc103000664][bookmark: _Toc103969773]Климат Антарктиды
Радиационный баланс
[bookmark: _Toc69288023][bookmark: _Toc102382224][bookmark: _Toc102998414][bookmark: _Toc103000153][bookmark: _Toc103000404][bookmark: _Toc103000666][bookmark: _Toc103199352]Поскольку Антарктида расположена в высоких широтах, где атмосфера достаточно прозрачна и почти не запылена, интенсивность прямой солнечной радиации на материке высока. Количество поступающего к поверхности Земли тепла в летние месяцы с декабря по январь в прибрежной зоне Антарктиды составляет 18–20 ккал/см2 в месяц, в центральной части Антарктиды до 25–30 ккал/см2 в месяц. Годовая суммарная радиация достигает 90–120 ккал/см2. Поглощенная радиация в Антарктиде довольно мала, вследствие большого альбедо льда и снега (60% и 80–95% соответственно), однако в оазисах величина альбедо меньше в 2–4 раза, поэтому поглощенная радиация там больше и составляет 68–70 ккал/см2 в год. Эффективное излучение в Антарктиде отрицательно и составляет -20 – -25 ккал/см2 в год. Годовой радиационный баланс в Антарктиде также отрицателен в связи с высоким альбедо снега и льда, и составляет примерно -10 ккал/см2 в год. Положительным радиационный баланс бывает лишь в прибрежной зоне в период с декабря по январь включительно и составляет 2 ккал/см2 в месяц. В оазисах, в связи с низким альбедо поверхности, радиационный баланс бывает положителен в течение 6–7 месяцев с октября по март, поэтому и годовой радиационный баланс там положителен и составляет 30–40 ккал/см2 в год (Симонов, 1971).
Давление

[…]

Таблица 19. Возможные изменения классов состояния озёр
Озеро
Гидрологические параметры
Гидрохимические
Гидробиологические параметры

параметры

современные условия
SSP1-1.9
SSP1-2.6
SSP2-4.5
SSP5-8.5
современные условия
SSP1-1.9
SSP1-2.6
SSP2-4.5
SSP5-8.5
современные условия
SSP1-1.9
SSP1-2.6
SSP2-4.5
SSP5-8.5

классы состояния

Дельта р. Лены, Арктика
Рыба
II
II
II
II

III
II
II
II

II
III
II
II
II
II
II

Корявое
I
I
I
I

II
II

II
III
III
III
II
II
II

II
III

Моло
II
II
II
II
II
II

II
III
III
III
II
II
II
II
II

оз. Зеленых водорослей
I
I
I
I
I

II
III
III
III
III
II
II
II
II
II

о.Кинг-Джордж, Антарктида

Норма
I
I
I
I
I
II
II
II
II
II
III
III
III
III
III

Глубокое
III
III
III

II
II
II
II
II
II
II
III
III
III
III
III

Цветом показаны изменения классов состояния озёр при различных климатических сценариях.
Изменения классов состояния могут приводить и к изменениям классов устойчивости озёр. Сценарии SSP1-1.9, SSP1-2.6, SSP2-4.5 слабо сказывается на устойчивости озёр. Так, повышение температуры воды на 0.86 ºC, увеличение глубины и площади поверхности озёр на 15%, снижение концентрации кислорода на 0.2 мг/л, биогенных элементов и ионов, минерализации на 15%, уменьшение pH на 0.1 приводят к тому, что озеро Зелёных водорослей, расположенное в Антарктиде, переходит из второго класса устойчивости (уязвимые) в первый (наиболее уязвимые).
При более пессимистичном сценарии SSP5-8.5 уже три из рассматриваемых озёр изменяют класс устойчивости. При повышении температуры воды на 2.89 ºC, увеличении глубины и площади поверхности озёр на 50%, снижении концентрации кислорода на 0.4 мг/л, биогенных элементов и ионов, минерализации на 50%, уменьшении pH на 0.4 озёра Норма, Глубокое и оз. Зелёных водорослей переходят из второго класса устойчивости (уязвимые) в первый (наиболее уязвимые).
Таблица 20. Возможные изменения классов устойчивости озёр
Озеро
Сценарии

современные условия
SSP1-1.9
SSP1-2.6
SSP2-4.5
SSP5-8.5

Классы устойчивости

Рыба
II
II
II
II
II

Корявое
I
I
I
I
I

Моло
II
II
II
II
II

оз. Зеленых водорослей
II
I
I
I
I

Глубокое
II
II
II
II
I

Норма
II
II
II
II
I

Цветом показаны изменения классов устойчивости озёр при различных сценариях.
Таким образом, можно сделать выводы, что несмотря на изменения состояний озер, их уcтойчивость будет кардинально изменяться только в случае наиболее пессимистичного климатического сценария. Трое из рассмотренных озёр при наиболее жёстком сценарии переходят из класса уязвимых озёр в класс наиболее уязвимых. И только мелкие неглубокие антарктические озёра могут существенно изменятся даже при незначительных колебаниях климатических факторов. Также из таблицы видно, что арктические озёра являются более устойчивыми к климатическим изменениям, чем антарктические, что, скорее всего, связано с неоднократными циклическими колебаниями климата в Арктике и приспосабливаемостью водных экосистем к такого рода воздействиям. В Антарктиде изменения климата, видимо, происходят гораздо медленнее, и водные экосистемы по сравнению с арктическими молодые и, соответственно, более уязвимые.

[bookmark: _Toc102474613][bookmark: _Toc103969809]Заключение

Подводя итоги, стоит отметить, что глобальное изменение климата и повышенная антропогенная нагрузка, сказываются на изменении параметров режимов водных объектов полярных регионов. В работе были обобщены данные полевых наблюдений за параметрами гидрохимического, гидробиологического и гидрологического режима озер острова Кинг-Джордж и острова Самойловский, были сравнены амплитуды значений параметров озер этих островов. Для оценки состояния озёр была проведена их типизация, разработаны квалиметрические шкалы по трем группам параметров: гидрологические, гидрохимические, гидробиологические. Также были построены сводные показатели гидрохимического, гидробиологического и гидрологического состояния. На основе сводных показателей состояния были рассчитаны интегральные показатели устойчивости водных объектов. Далее была проведена апробация методики на 3 репрезентативных озёрах острова Кинг-Джордж и трёх репрезентативных озёрах острова Самойловский, а также были смоделированы возможные изменения классов состояния и устойчивости при изменении параметров озер согласно климатическим сценариям. Для моделирования возможных изменений состояния использовались сценарии, обнародованные в шестом докладе межправительственной группы экспертов по изменению климата. Моделирование показало, что климатические изменения сказываются на изменениях состояний озер, однако их уcтойчивость кардинально изменяется только в случае наиболее пессимистичного климатического сценария. Только мелкие неглубокие антарктические озёра могут существенно изменяться даже при незначительных колебаниях климатических факторов. Антарктические озёра являются более уязвимыми по отношению к изменениям климатических факторов, чем арктические. Скорее всего, это связано с неоднократными циклическими колебаниями климата в Арктике. Вероятно, арктические экосистемы более приспособлены к такого рода воздействиям, поскольку на данных территориях неоднократно происходили циклические колебания климата. Антарктические экосистемы являются более молодыми и, как следствие, более уязвимыми. Также можно сделать выводы о том, что не смотря на растущую антропогенную нагрузку, существенное воздействие на устойчивость все же оказывает изменение климатических факторов.
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