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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы ____________________________________________
Елизавета Сергеевна серьезно подходила к выполнению ВКР, работая над ней в течение
всего срока подготовки. Во время исследования Чернова Е.С. съездила в международную
экспедицию в дельту р.Лены, где самостоятельно вела полевые работы, собрала пробы

воды для дальнейшей обработки и познакомилась с современными способами
комплексных исследований. Далее Елизавета Сергеевна провела ряд гидрохимических и
геохимических анализов в ресурсном центре СПбГУ, освоив новые методики обработки

2

проб воды и донных отложений. Автором выполнена большая статистическая обработка
данных и проведен подробный анализ полученных материалов.
Черновой Е.С. представлены квалиметрические шкалы озер Арктики и Антарктиды,

Елизавета Сергеевна смогла обобщить сведения по водоемам и экосистемам обоих
полюсов, что подчеркивает новизну работы, а применение климатических сценариев
говорит о хорошей осведомленности автора о современных научных исследованиях
международного уровня.

Елизавета Сергеевна смогла применить теоретические знания на практике и показала
себя ответственным, исполнительным и самостоятельным исследователем.

Отмеченные недостатки работы______________________________________________

К сожалению, Черновой Е.С. при апробации методики построения сводных показателей
использованы не все виды озер, встречающихся в Арктике и Антарктиде.

Заключение руководителя В целом работа Черновой Е.С. выполнена на высоком

профессиональном уровне. Результаты ВКР соответствуют требованиям,
предъявляемым к выпускным работам бакалавриата направления «Экология и
природопользование», автор Чернова Е.С. заслуживает присуждения ей степени
бакалавра.

Руководитель_ Федорова И.В. «_26_» ___мая_______2022_ г.